郎教督〔2023〕3 号

关于印发《2023 年郎溪县教育督导

工作计划》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，县政府教育督导委员会成员

单位：

现将《2023 年郎溪县教育督导工作计划》印发给你们，

请结合实际抓好落实。

郎溪县人民政府教育督导委员会

2023 年 5 月 5 日

2023 年郎溪县教育督导工作计划

2023 年，郎溪县教育督导工作坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻全国教育大会和党

的二十大精神，认真贯彻落实习近平总书记关于教育的重要

论述，聚焦重大教育决策部署和年度教育中心工作，聚焦保

障教育优先发展、落实立德树人根本任务、建设高质量教育

体系，持续深化教育督导体制机制改革，强化督政、督学、

评估监测职能，切实发挥教育督导作用，积极推动教育督导

高质量发展。

一、持续深化教育督导体制机制改革

对照国家《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意

见》、省《关于深化新时代教育督导体制机制改革的实施意

见》和市《关于深化新时代教育督导体制机制改革的实施意

见》，根据我县实施方案，梳理分析改革中存在的短板不足，

进一步巩固改革成果，进一步彰显教育督导体制机制作用发

挥，推进新时代教育督导工作不断发展。进一步充实教育督

导力量，规范开展教育督导工作，加强督学聘任、管理、考

核，落实教育督导工作经费等条件保障。强化政府教育督导

委员会成员单位职责，完善协同高效工作机制。

二、持续实施教育督导“一号工程”

制定郎溪县“双减”督导工作方案，继续将“双减”作为教育

督导“一号工程”，聚焦“双减”政策落地的主要矛盾、关键环节

和重点事项，开展常态化重点督导，推进“双减”工作最后一

公里走深走实，推动健全长效机制。加大对问题多发频发的

典型问题通报力度和问责力度，对造成严重恶劣影响的，依

法依规进行责任追究。发挥好专兼职督学作用，加强经常性

督导，持续传递压力，督促学校发挥主阵地作用。

三、持续做好政府履行教育职责评价和考核

对照省、市市级人民政府履行教育职责评价指标体系和

方案要求，统筹谋划、整体安排，以评促改、查缺补漏，高

标准高质量做好县政府履行教育职责评价、县党政领导干部

履行教育职责督导考核自查、自评工作,按时接受省市复评。

围绕重大教育决策部署和教育改革发展重点任务，坚持目标

导向和结果导向，坚持简化、量化、强化原则，注重调整优

化各镇（街道）目标管理绩效考核指标和细则,做好各镇（街

道）年度教育体育工作目标管理绩效考核工作。积极创造条

件，争创省新一轮“教育强县”。

四、扎实推进县域学前教育普及普惠督导评估

启动县域学前教育普及普惠创建工作，力求在省规划的

年度内顺利通过评估。根据省规划及要求，按照坚持标准、

积极争创、提前谋划、全面推进的原则，落实县级政府主体

责任，有序有力做好评估创建工作。学习首批申报国家县域

学前教育普及普惠督导评估的绩溪县典型示范引领作用，指

导幼儿园做好创建工作。统筹推进幼儿园办园行为督导评

估，督促幼儿园规范办园，提升优化保教质量。

五、稳步推动县域义务教育优质均衡发展督导评估

启动县域义务教育优质均衡发展创建工作，力求在省规

划的年度内顺利通过评估。按照义务教育优质均衡发展和城

乡一体化的新形势新要求，全面贯彻落实省委省政府年度重

点工作任务，根据省三年（2023-2025）行动实施工作方案，

聚焦关键指标和核心要素，采取有效措施，推动城乡义务教

育优质均衡发展。根据省评估工作规划，提前谋划、积极部

署、科学组织实施郎溪县义务教育优质均衡发展创建工作。

学习其他县创建全国义务教育优质均衡发展工作中的先进

经验，指导义务教育学校做好创建工作。进一步完善义务教

育基本均衡监测长效机制，确保巩固基本均衡成果。

六、统筹开展各类专项督导和重点督导

围绕省、市、县教育领域年度重点任务和工作部署，结

合我县实际情况，在有序开展常规督导、综合督导的同时，

组织开展“双减”、“五项管理”、校园安全等专项督导和师德师

风等重点督导，通过通报、约谈、挂牌督办等方式，压紧压

实责任，保障重要教育政策方针在基层落地生根。配合省、

市级督导部门，持续开展义务教育教师工资收入“不低于”专

项督导，保障义务教育教师工资待遇；持续开展财政教育投

入“两个只增不减”、规范民办义务教育发展、中小学教材教

辅和中小学校园课外读物等专项督导。

七、积极开展中小学幼儿园校（园）长任期结束综合督

导

根据省中小学幼儿园校（园）长任期结束综合督导实施

方案和督导评估指标体系，积极配合省、市试点工作，积极

开展中小学幼儿园校（园）长任期结束综合督导试点工作，

推动落实相关工作，强化督导结果运用，确保试点工作取得

实效。

八、统筹协调推进学校（幼儿园）教育质量评价工作

会同有关方面，统筹协调推进学前教育、义务教育、普

通高中、特殊教育等教育质量评价工作。

九、切实加强督学专业队伍建设

认真做好第四届督学换届工作，加强督学队伍建设，严

格督学管理，充分发挥督学作用。加强督学责任区建设，落

实挂牌督导工作要求，充分发挥责任督学全覆盖“探头”作

用。指导组织责任督学到校开展各类督导。组织开展督学线

上线下培训，深入学习贯彻党的二十大精神，加强“双减”

督导、学前教育普及普惠和义务教育优质均衡发展等评估业

务培训，不断提升专业水平和工作能力，打造一支讲政治、

懂教育、敢担当的督学队伍。

十、大力提升督导工作效能

加强教育督导工作统筹管理，按照上级要求，科学拟定

督导计划，优化督导方式，坚持日常督导与随机督导相结合、

明察与暗访相结合，统筹调控督导频次，减轻基层工作负担，

增强教育督导的针对性和实效性。利用省级教育督导信息化

管理平台，充分运用信息化手段，提高督导工作效率。落实

依法督导，贯彻《安徽省教育督导条例》《教育督导问责办

法》及省实施细则，依法推进我县教育高质量发展。

十一、全面完成市政府教育督导委员会和县委县政府交

办的其他工作任务

郎溪县人民政府教育督导委员会          2023 年 5 月 5日印发